195. *Dolor artibus obstat.*] Præclarum exemplum apud hunc Nostrum lib. xiii. Metamorphoseos, ubi ita est de Hecuba, cum Polydorum, quem Polymnestori cum ingenti auri copia crediderat, interfectum vidisset :

Troades exclamant ; obmutuit illa dolore,

Et pariter vocem, lacrimasque intorsus obortas

Devorat ipse dolor, duroque simillima saxo

Torpet. ————— CIOF.

199. *Lesbides æquoreæ, nupturaque, nuptaque proles.*] Sic omnino melius, ut etiam illud quod sequitur. *amataë*, potius, quam *amare*. EGNATIUS. Anaphora usus est hoc loco Poëta, sive repetitione principii. Quod quidam factum volunt, non tantum affectus causa, cui ea res servit : sed etiam, ut morem Sapphūs exprimeret, sive imitaretur, cui dicitur hæc figura valde familiaris fuisse : citanturque exempla hæc ad Partheniam : Παρθενία, παρθενία, τί με λυποῦσα οἴχῃ. Et, Οὐκέτι ἤξω πρὸς σ', οὐκέτι ἤξω. Hæc

nos ex Merula, ille ex Demetrio Phaleræo. MICYL.

201. *Lesbides infamem quæ me fecistis.*] Huc respicit Horat. ii. Od. xiii. 4.

— Æoliis fidibus querentem

Sappho puellis de popularibus.

204. *Quem modo.*] Male vetus lectio quæ, nos vero quem, alii quam. EGNATIUS.

207. *Ecquid ego hæc.*] Alia lectio, *Ecquid ago precibus*. EGNATIUS. *Ecquid ago precibus*. Communiter. Alii, *Ecquid ego precibus*. Quidam etiam, *Ecquid ego hæc precibus*. Sed communis lectio melior, cujus sententia respondet sequentibus. Est enim sententia : *Ecquid, sive, Etiamne aliquid ago : id est, efficio precibus meis, quas modo feci ? et mihi agreste istud pectus ac durum movetur, annon ?* &c. MICYLLUS. Assentior eruditus viris, qui *Ecquid ago* legendum putant. CIOFANUS.

Lego :

Sed quid ego hæc ? precibus pectusne agreste movetur ? HEINS.

Qui mea verba ferunt, vellem tua vela referrent,
 Hoc te, si saperes, lente, decebat opus. 210
 Sive redis, puppique tuæ votiva parantur
 Munera; quid laceras pectora nostra morâ?
 Solve ratem. Venus orta mari, mare præstat aman-
 Aura dabit cursum; tu modo solve ratem. [ti.
 Ipse gubernabit residens in puppe Cupido: 215
 Ipse dabit tenerâ vela, legetque, manu.
 Sive juvat longe fugisse Pelasgida Sappho;
 (Non tamen invenies, cur ego digna fugâ.)
 Hoc saltem miseræ crudelis epistola dicat:
 Ut mihi Leucadiæ fata petantur aquæ. 220

211. *Parantur.*] In nonnullis *paramus*. NAUGERIUS. Quis non videt etiam reclamante codicum fide legendum *paramus*, non *parantur* ex amantis affectu? significare enim voluit nuncupata a se ipsa vota pro Phaonis reditu. EGNATIUS. Locus videtur mendosus; nisi post hoc distichon sequatur illud, *sive juvat longe*. et tunc constabit sensus. HEINSIUS. Et in Lincoln. quatuor medii versus desiderabantur, nisi ergo in parenthesi ponantur, et hic, *sive redis, puppi ecce tuas votiva paramus* legatur, sensum vix video. BURM.

Sive redis, &c.] Æstuassee circa loci hujus sensum et Heinsium et Burmannum videmus, qui tamen facile sic explicari potuit. Sive redire cogitas, et jam jam *parasti* munera, quibus pro salvo tuæ navis reditu Diis ex voto facias, cur non maturas illud cœptum? *Solve ratem*. Non opus est multa diu advocare numina: Venus, utpote *mari orta*, sola id *præstare* amanti potest; Venus et Cupido navigationi tuæ favebunt. *Sive, &c.* Versum autem hunc:

— *Venus orta mari, mare præstat eunti;*
 haud dubium est quin ante oculos Mu-

sæus habuerit, vers. 249:

Ἀγνώσσεις ὅτι Κύπρις ἀπόσπορός
 ἔστι θαλάσσης,

Καὶ κρατεῖ πόντοιο. AMAR.

212. *Quid laceras.*] *Quid crucius pectora nostra tuis.* FRANCOF.

213. *Præstat amanti.*] Slichtenhorstius legebat, *sternet eunti*, et certe *amans* Phaon non dici potest, et *eunti* est in multis editionibus antiquis. HEINSIUS. Ego nihil muto. omen enim et votum latet, ut ad se rediret amans, quod si faciat, certum est Venerem mare præstituram; quia, ut sequenti Epistola, *in mare jus habet orta mari*. *Præstare* etiam non movendum, licet etiam *sternet* Bersmanni margo habeat. est enim, ut et præbere, benevolentia verbum. BURM.

216. *Legetque.*] *Regetque* nonnulli scripti. sed perperam: opponuntur enim *dare vela* et *legere*. *Dare* ad cursum instituendum, *legere*, cum portum attigerit navis, et cessarit a navigatione. Valer. Flac. ii. 13.

— *Flumineo cujus redeuntia vento Vela legunt.* —

Ita *legere funem* idem i. 314. *dare vela* obvium est. BURM.

219. *Hoc saltem miseræ.*] *O saltem* cum scriptis. ut dictum ad Epistolam

EPISTOLA XVI.

PARIS HELENÆ.

Hanc tibi Priamides mitto, Ledæa, salutem ;
 Quæ tribui solâ te mihi dante potest.
 Eloquar? an flammæ non est opus indice notæ ;
 Et plus, quam vellem, jam meus exstat amor?
 Ille quidem malim lateat; dum tempora dentur 5
 Lætitiæ mixtos non habitura metus.
 Sed male dissimulo. quis enim celaverit ignem,
 Lumine qui semper proditur ipse suo?
 Si tamen exspectas, vocem quoque rebus ut ad-
 Uror. habes animi nuntia verba mei. [dam;
 Parce, precor, fasso: nec vultu cetera duro 11
 Perlege, sed formæ conveniente tuæ. [cepta
 Jamdudum gratum est, quod epistola nostra re-
 Spem facit, hoc recipi me quoque posse modo.

primam. Ceterum distichon hoc postremum pro legitimo Nasonis vix est ut agnoscam: nec satis assequor quid sibi velit. HEINSIUS. Nihil indignum Ovidio video: sensus est. hoc, scilicet juvare te fugam, saltem dicat Epistola; ut certa propositi tui perire possim præcipitio. *sara petantur* Regius etiam, quod non absurdum. BURM.

220. *Leucadiæ fata petantur aquæ.*] Dedit Joseph. Scaliger (ad Cupid. Crucifix. Auson.) ex Ptolemao Hæphest. Catalogum ex Leucade se præcipitantium; in qua duæ fœminæ comparent: *Artemisia*, Mausoli regis uxor, et *Rhodope* quædam; quibus ex Athenæo, xiv. 3. *Calycen* quamdam addit Tollius. AMAR.

1. *Hanc.*] Forte rectius, *hac tibi*. scilicet Epistola (ut Epist. xix. *verbis mittere salutem*) mitto tibi salutem.

vid. ad Epist. i. 1. sed vulgata defendi potest ex v. Trist. 13. 1.

Hanc tuus e Getico mittit tibi Naso salutem.

Pro *Ledæa* malebat Heinsius *Ledæi*. vide Epist. xii. 61. BURM.

13. *Gratum est.*] Formulæ hujus elegantiam illustravit politissimus Broukhusius ad Tibul. iv. 10.

Recepta est.] *Tò est* una cum distinctione tollendum, ex fide Puteanei et quatuor aliorum. HEINSIUS. Douza notat apud idoneos Oratores non esse in usu, *recepti Epistolam tuam*, sed *accepi*. at Nasonem fecisse necessitate metri. sed ita excusare Poëtas, est accusare. non enim metri necessitas efficere debet, ut minus eleganter et Latine Poëta loquatur. quare potius auctorem hujus Epistolæ, dubitatur enim an Ovidius sit, luisse puto, in ambigua significatione verbi *reci-*

Quæ rata sint, nec te frustra promiserit, opto, 15
 Hoc mihi quæ suasit, mater Amoris, iter.
 Namque ego divino monitu, ne nescia pecces,
 Advehor: et cœpto non leve numen adest.
 Præmia magna quidem, sed non indebita posco;
 Pollicita est thalamo te Cytherea meo. 20
 Hac duce Sigæo dubias à litore feci
 Longa Pherecleâ per freta puppe vias.
 Illa dedit faciles auras ventosque secundos.
 In mare nimirum jus habet orta mari.
 Perstet: et, ut pelagi, sic pectoris adjuvet æstum:
 Deferat in portus et mea vota suos. 26
 Attulimus flammæ, non hic invenimus, illas;
 Hæ mihi tam longæ caussa fuere viæ.
 Nam neque tristis hiems, neque nos huc adpulit
 Tænaris est classi terra petita meæ. [error.
 Nec me crede fretum merces portante carina 31
 Findere. quas habeo, Di tueantur, opes.
 Nec venio Grajas, veluti spectator, ad urbes.
 Oppida sunt regni divitiora mei.

pere. quo Noster utitur etiam Naso de
 amantibus et puellis in toro receptis.
 vid. ad Ep. ii. 55. vi. 20. et alibi. BURM.

22. *Longa Phereclea per freta puppe
 vias.* *Puppe Phereclea*; cui struendæ
 dux Phereclus præfuerat, qui Pari-
 dem deinde ad bellum Trojanum se-
 quitus, a Merione cæsus est; debi-
 tum industriæ præmium, quæ tot Tro-
 janis Græcisque mala intulerit.

Μηριόνης δὲ Φέρεκλον ἐνήρατο, τέκ-
 τονος υἱόν,

Ἄρμονιδεῶ, ὃς χερσὶν ἐπίστατο δαί-
 δαλα πάντα

Τεύχειν ἔβοχα γάρ μιν ἐφίλατο
 Παλλὰς Ἀθήνη.

Ὅς καὶ Ἀλεξάνδρῳ τεκτῆνατο νῆας
 ἴσας,

Ἀρχεκάκους, αἱ πᾶσι κακὸν Τρώεσσι
 γέγοντο,

Οἱ τ' αὐτῶ· ἐπεὶ οὐτι θεῶν ἐκθέσφατα
 ἦδη. II. E. 59. sqq.

Fuit autem hoc vaticinium, quo Tro-
 jani jussi sunt omni re maritima absti-
 nere.

AMAR.

27. *Attulimus.*] Proprio usus verbo,
 de iis, qui cum re quadam adveniunt,
 ut ad illa Propertii. lib. ii. 6.

Attulimus longas in freta vasta manus.
 Notavit diligentissimus Passeratius.
 et ita contra *invenimus* illa, in quæ
 casu incidimus. BURM.

33. *Nec veni.*] *Veni* scripti. *Tò
 veluti suspectum* est de mendo. HEIN-
 SIUS. Et merito, omittere enim solent
 illas particulas, *veluti, tanquam* Poëtæ.

Te peto ; quam lecto pepigit Venus aurea nostro.

Te prius optavi, quam mihi nota fores. 36

Ante tuos animo vidi, quam lumine, vultus :

Prima fuit vultus nuntia fama tui.

Nec tamen est mirum, si, sicut oporteat, arcu

Missilibus telis eminus ictus, amo. 40

Sic placuit fatis : quæ ne convellere tentes,

Accipe cum verâ dicta relata fide.

Matris adhuc utero, partu remorante, tenebar :

Jam gravidus justo pondere venter erat.

Illa sibi ingentem visa est sub imagine somni 45

Flammiferam pleno reddere ventre facem.

vide Servium ad Virgil. i. Æneid. 384. forte scripserit :

*Nec venio, ut multi, Grajas spectator
ad urbes.* BURM.

39. *Nec tamen est mirum, si, sicut oporteat, &c.*] Locum varie tentarunt viri docti. Micylli conjectura, *sicut oportuit*, quamvis lenitate sua se commendans, ideo probari non potest, quia sic idem bis dixisse deprehendatur Ovidius. Sequitur enim, *sic placuit fatis*. Ingeniose Douza nomen hic latere putabat amatoris fabulosi, qui ita, ut Paris, nunquam visæ puellæ amore flagrasset. Heinsius triplici ratione emendabat : *si sicut oportuit actum* ; vel, *sicut oportuit ictum* ; vel, *sicut oportet ab arcu*. Postremum maxime arridet. Posses etiam hoc modo legere ac distinguere :

———*Si, sicut Amoris ab arcu*

Missilibus telis eminus ictus, amo.

Ceterum vers. 39. et sqq. ad 143. veteres Edd. non agnoscunt. Sed præter quam quod Ovidianus in iis color est, nec ullo modo verisimile videtur, ut tam bellam judicium Paris describendi occasionem Naso prætermiserit, sane illa insunt in Epistola insequente, quæ dictorum versuum

nonnullis unice respondere videantur. LENNEP.

Si sicut oporteat.] Si perinde, ac necesse sit ita fieri. Quod si legas *Oportuit*, sensus erit : Quemadmodum necesse fuit fieri ; propter fata scilicet : de quibus sequenti versu. MICYLLUS. Hæc non sunt sana. Puto, *Sicut oportuit actum*. ut agi oportuit. Apulejus Met. v. *Si proles parentum, ut oportet, pulchritudini responderint, Cupido nascetur*. Posses et, *sicut oportuit ictum*, vel, *si sicut oportet ab arcu*. HEINSIUS. Douza explicabat vulgatum, sicut in fatis fuit. sed locum corruptum putabat, et desiderari nomen amatoris fabulosi, qui eo ipso modo, quo Paris, nunquam visæ flagrarit amore puellæ.

41. *Sic placuit fatis.*] Rejecit amorem suum in voluntatem deorum, et necessitatem fati : quo videlicet Helenam magis impellat. Estque translatio, color rhetoricus. MICYL.

45. *Illa sibi ingentem visa est sub imagine somni, Flammiferam pleno reddere ventre facem.*] Meminit hujus quoque rei Tryphiodorus his verbis :

Territa consurgit; metuendaque noctis opacæ
Visa seni Priamo, vatibus ille, refert.

Arsuram Paridis vates canit Ilion igni.

Pectoris, ut nunc est, fax fuit illa mei. 50

Forma vigorque animi, quamvis de plebe videbar,
Indicium tectæ nobilitatis erant.

Est locus in mediæ nemorosis vallibus Idæ

Devius, et piceis ilicibusque frequens:

Qui nec ovis placidæ, nec amantis saxa capellæ,

Nec patulo tardæ carpitur ore bovis. 56

Hinc ego Dardaniæ muros, excelsaque tecta,

Et freta prospiciens, arbore nixus eram.

Ecce pedum pulsu visa est mihi terra moveri:

Vera loquar, veri vix habitura fidem. 60

—Αἰ δὲ που ἤδη

Τίκτονσιν μογερῆς Ἑκάβης ὠδίνες
ὄνειρων.

Et Apollodorus lib. iii. Δευτέρου γεν-
νᾶσθαι μέλλοντος βρέφους ἔδοξεν Ἑκά-
βη καθ' ἕναρ δαλὸν τεκεῖν, διάπυρον
τουτὸν δὲ πᾶσαν ἐπιπέμεσθαι τῆν πό-
λιν, καὶ καίειν. CIOF.

47. *Territa consurgit.*] Hoc Ovi-
dianum videtur. Ita ille i. Fast. 435.

Territa consurgens Nymphæ.

48. *Vatibus ille refert.*] Æsaco filio
suo, qui conjectandi rationem a Me-
rope edoctus fuerat. Apollodorus ibi-
dem. CIOF.

49. *Arsuram Paridis vates canit.*] Id est, vates canunt, sive prædicant, Paridis igni Trojam conflagraturam: hoc est, facem, de qua somniarat Hecuba, significare incendium atque exitium patriæ. Est autem Prolepsis. nondum enim de Paridis nomine, aut amore, quem hic per ignem intelligo, quicquam constabat: ut qui nondum natus esset. MICYL.

50. *Pectoris fax fuit.*] Hoc est, amorem meum significabat illa fax,

de qua mater somniarat. Estque Inversio hæc. nam quæ vates de significatione facis interpretati fuerant, ea omnia ipse invertit, et de suo amore interpretatur. MICYL.

57. *Hinc ego Dardaniæ muros.*] Dardaniæ muros improprie dixit, pro Troja. alia enim Dardania, alia Troja fuit. Ceterum multa hujusmodi sunt in his versibus notata, ex quibus facile apparet, non esse γνησίους Ποῦτæ. MICYLLUS. Forte, *Dardanianos muros.*

59. *Ecce pedem pulsu.*] Ex signo adventum deorum colligit. MICYL.

60. *Vera loquar, vero vix habitura.*] Mallet, *Verum vix habitura fidem*: ut sit conjunctio adversativa. nam in eadem significatione, *vero*, contra regulam et usum præponitur. MICYLLUS. Scribendum *veram fidem*, aut *veri fidem*, ut supra:

Accipe cum vera dicta relata fide.

Veri in hoc Nasonis loco esse rependum vidit et doctissimus Freinsheimius ad Curtium ix. 5. ex illo Senecæ Ep. xciv. *Duæ res plurimum roboris dant animo, fides veri et fiducia.*

Constitit ante oculos, actus velocibus alis,
 Atlantis magni Pleïonesque nepos.
 Fas vidisse fuit; fas sit mihi visa referre:
 Inque Dei digitis aurea virga fuit.
 Tresque simul Divæ, Venus, et cum Pallade Juno,
 Graminibus teneros imposuere pedes. 66
 Obstupui, gelidusque comas erexerat horror;
 Cum mihi, Pone metum, nuntius ales ait.
 Arbiter es formæ: certamina siste Dearum;
 Vincere quæ formâ digna sit una duas. 70
 Neve recusarem, verbis Jovis imperat: et se
 Protinus æthereâ tollit in astra viâ.

HEINSIUS. *Veri etiam Douzæ placebat. Similiter vero Propert. iii. El. xi. 61. quem imitatus videtur Noster:*

Certa loquor, sed nulla fides.

61. *Constitit ante oculos.]* Cum his et sequentibus mire conspirare Coluthum, *de Raptu Helena*, vers. 119. et sqq. notavit jamdudum vir in litteris græcis versatissimus Joan. Dan. LENNEP.

62. *Atlantis magni, Pleïonesque nepos.]* Hæc lectio melior, quam, ut quidam habent, *Atlantisque nepos, Pleïonesque nepos*. Tametsi enim figuram captarunt, qui sic legunt: est tamen inepta affectatio. Intelligit autem Mercurium, cujus mater Maia fuit, filia Atlantis et Pleïones. MICVL.

63. *Fas vidisse.]* Hunc versum Slichtenhorstius et Francius parenthesi includendum censebant. sollemnem vero hanc in occurso Deorum precationem illustravit Lipsius, ad illa Senec. Epist. cxv. *Ut fas sit vidisse tacitus precatur.* BURM.

64. *Inque Dei digitis aurea virga fuit.]* Alludit ad descriptionem Virgilio lib. iv. 242. MICVL.

69. *Arbiter es formæ.]* Hoc est delectus es judex, qui de forma harum pronuncies, quænam sit pulcherrima. MICVL.

Certamina siste Dearum.] Siste dixit, pro, compone, et fini. *Certamina* autem pluraliter, pro certamen, κατ' ἐναλλαγήν. MICVL.

70. *Vincere quæ formâ digna sit una duas.]* Pronunciando. Ita autem habet fabula. Diis convivium inter se agitantibus, relicta fuerat Eris, ne quam illa contentionem aut litem sereret. Ceterum quod a præsentem metuebatur, id absens illa dedit. Nam pomum aureum inscriptum, ἡ καλὴ λαβέρω, inter convivantes abjecit. Quod Juno, Pallas, et Venus conspiciatæ, quælibet sibi vendicabant: quælibet enim harum, forma ceteris præstare sese censebat. Itaque cum ex eo certamen ortum esset, Jupiter, qui alias tamquam summus Deorum, componere illud debebat, invidiam sententiæ a se removere volens, judicium certaminis hujus ad Paridem relegavit. Atque ita secuta cetera, quæ hoc loco narrantur. MICVL.

Mens mea convaluit, subitoque audacia venit :
 Nec timui vultu quamque notare meo.
 Vincere erant omnes dignæ : judexque verebar,
 Non omnes causam vincere posse suam. 76
 Sed tamen ex illis jam tunc magis una placebat :
 Hanc esse ut scires, unde movetur amor.
 Tantaque vincendi cura est ; ingentibus ardent
 Judicium donis sollicitare meum. 80
 Regna Jovis conjux, virtutem filia jactat.
 Ipse potens dubito, fortis an, esse velim.
 Dulce Venus risit, Nec te, Pari, munera tangant
 Utraque, suspensi plena timoris, ait.
 Nos dabimus quod ames : et pulchræ filia Ledæ
 Ibit in amplexus, pulchrior ipsa, tuos. 86
 Dixit : et ex æquo donis formâque probatâ,
 Victorem cœlo rettulit illa pedem.

75. *Judexque verebar*, &c.] Vere et eleganter Heinsius; *querebar*. Quum enim, ipso judice, *vincere erant omnes dignæ*, hujus peragendi a se judicii conditionem Paris *querebatur*. Unde apud Lucianum, Dial. citat : *δοκῶ δ' ἂν μοι καλῶς δικάσαι, πάσαις ἀποδοῦς τὸ μῆλον.—πῶς οὖν οὐ χαλεπή—ἢ κρίσις.*

76. *Non omnes causam vincere posse suam*.] Versus otiosus; nam si omnes dignæ erant, quæ vincerent, cur metuebat, aliquas causam suam obtinere non posse? MICYLLUS. Cavillatio est Micylli: si enim non omnes dignæ fuissent vincere, minime dubius et sollicitus fuisset Paris; sed inter pares forma unam præferre, hoc timidum et incertum faciebat. BURM.

78. *Hanc esse ut scires, unde movetur amor*.] Sensus est: Una me præter ceteras movebat: ex quo facile posses scire, eam esse, quæ amori præset, hoc est Venerem: neque

enim tam facile alias movisset. MICYLLUS.

79. *Ingentibus ardent Judicium donis sollicitare*.] *Ardent*: hoc est, vehementer cupiunt et student. *Sollicitare*, id est labefactare, et corrumpere. MICYL.

83. *Dulce Venus risit*.] Pro, suaviter. nomen pro adverbio positum. ut apud Virgil. *Indomitum furit*. MICYLLUS.

85. *Pulchræ filia Ledæ*.] Id est Helena, Jovis et Ledæ filia. MICYL.

86. *Pulchrior ipsa*.] Male Micyllus et Bersm. ediderunt *pulchrior illa*, ut et Aldus in priore editione; et perpetuam Douza probat, ex illis Propertii ii. Eleg. vi. 12.

Tibia funesta tristior illa tuba.
 Concinnior erit lectio, si probatis reponas. Sic infra 203:

—*Collatis forma Menelaus et armis*. H.

Interea (credo, versis ad prospera fatis)

Regius agnoscor per rata signa puer. 90

Læta domus, nato per tempora longa recepto,

Addit et ad festos hunc quoque Troja diem.

Utque ego te cupio, sic me cupiere puellæ;

Multarum votum sola tenere potes.

Nec tantum regum natæ petiere ducumque, 95

Sed Nymphis etiam curaque amorque fui.

At mihi cunctarum subeunt fastidia, postquam

Conjugii spes est, Tyndari, facta tui.

Te vigilans oculis, animo te nocte videbam;

Lumina cum placido victa sopore jacent. 100

Quid facies præsens, quæ nondum visa placebas?

Ardebam, quamvis hinc procul ignis erat.

Nec potui debere mihi spem longius istam,

Cæruleâ peterem quin mea vota viâ.

91. *Per tempora longa.*] Pro, post tempora longa. *Per*, pro post, posita abusive. MICYLLUS. *Lege, post tempora longa recepto.* HEINSIUS. Ita et Douza et Francius: sed *per tempora* recte. vid. ad Append. Fabul. Phædr. 17. quæ notavimus. BURM.

92. *Addit et ad festos.*] Hoc est, eumque diem quo agnitus fui, pro festo celebrant. MICYLLUS. *Addidit ad margo Micyll. et Bersm. festas Palatin.* et tunc *hanc* legendum esset. *Elegans vero locutio addere ad*, qua et usus Sueton. Cæs. 24. *Ad legiones, quas a Repub. acceperat, alias addidit.* Calig. 40. *Additumque ad caput legis.* ubi frustra Heinsius volebat, *additumque id capiti.* Plaut. Cistel. ii. iii. 45. *Suas ad meas miseria addet.* et ita frequenter etiam Julius Cæsar. vid. lib. iii. de Bell. Civil. 49. et 54. et 72. et alibi. BURM.

96. *Sed Nymphis etiam curaque amorque fui.*] Nam ab CEnone amatus

est, dum in sylvis et inter pastores adhuc degeret. Facit autem procorum more, qui dum ambiunt puellas, omnia sua prædicant et extollunt. Ita hic quoque pluraliter *natas ducum et regum*, et *nymphas* nominat, a quibus expetitus fuerit: cum alias de sola CEnone ex nymphis, et de Arisba Meropis filia Lesbia, de qua Stephanus meminit, legatur. MICYLL.

102. *Ardebam, quamvis hinc procul.*] Quamvis ignis, hoc est tu Helena, quæ me tanquam ignis incendiis atque uris, procul hinc a Phrygia abesset, tamen ardebam, id est, amore tui flagrabam. MICYLLUS. *Puto hinc procul*, hoc est, procul a me. et *eras*; ut per ignem Helenam, amores suos, intelligat. Virgilius iii. Eclog. 66.

At mihi sese offert ultro meus ignis Amyntas. HEINS.

103. *Nec potui debere mihi spem longius istam.*] Nec potui spem istam,

Troïa cæduntur Phrygiâ pineta securi, 105
 Quæque erat æquoreis utilis arbor aquis :
 Ardua proceris spoliantur Gargara silvis :
 Innumerasque mihi longa dat Ida trabes.
 Fundatura citas flectuntur robora naves :
 Textitur et costis panda carina suis. 110
 Addimus antennas, et vela sequentia malos :
 Accipit et pictos puppis adunca Deos.
 Qua tamen ipse vehor, comitata Cupidine parvo,
 Sponsor conjugii stat Dea picta sui.

amoris potiundi, longius differre. MICYLLUS.

104. *Vota mea.*] Id est Te, quam cupiebam et amabam. MICYL.

105. *Troïa pineta.*] Trojanæ silvæ. Synecdochicòs. MICYLLUS. In hoc scelus erat, quia illa sacra Deum matri Cybelæ. Statius v. Achil. 60.

Ille Phrygas lucos, Matris penetralia cædit

Turrigeræ, vetitasque solo procumbere pinus

Præcipitat, terrasque, freto delatus Achæas

Hospitis Atridæ spoliat thalamos.

BURM.

107. *Ardua Gargara.*] Gargara generaliter τὰ ἄρκα, hoc est, summitates montium, sive vertices dicuntur. Sed hoc loco de parte, sive, colle Idæ montis accipiendum, quæ proprie hoc nomine appellatur: in cuius radicibus et oppidum ejusdem nominis fuit, cujus ager frugibus fertilis fuit. de quo idem Poëta lib. i. Art. Am. 57.

Gargara quot segetes, quot habet Methymna racemos.

Dicta autem Gargara, a Gargaro Jovis et Larissæ filio: ut Suidas. MICYLLUS. *Spoliantur.*] Eleganter; unde nudi montes.

108. *Longa dat Ida trabes.*] Id est arbores, ex quibus trabes navium fiunt.

Idam autem *longam* vocat a positu: longa enim per totam Phrygiam extenditur: aliis atque aliis nominibus passim appellatur. Vel si mavis, accipe improprie *longam*, pro alta: tanta autem altitudo hujus montis, ut eodem tempore vestigia orientis solis, et ejus, qui modo occiderit, in vertice videre liceat, ut quidem Mela auctor est. MICYLLUS. Non hoc Mela, i. 18. sed, a media jam nocte spargi ignes passimque micare; et ut lux appropinquat, ita coire ac se conjungere videri, donec magis, magisque collecti pauciores subinde, et una ad postremum flamma ardeant, &c.—Frustra hæc omnia; transmisso etenim a tribibus *longis*, ad ipsam montem epitheto, venia utitur Naso, quam poetis libenter concedimus. AMAR.

111. *Vela sequentia malos.*] Hoc est pendentia de malis. MICYL.

114. *Sponsor conjugii sui.*] Elegantissime Dii *sponsors* dicuntur rei, quam promittunt. Epist. ii. 34. de Hymenæo:

Qui mihi conjugii sponsor et obses erat.

Senec. Epist. lxxxii. *Desiste jam de te esse sollicitus. Quem, inquis, Deorum sponsorem accepisti?* Unde egregie Tristanus tom. i. Comment. Hist. p. 715. illustrat nummum Comodi, in

Imposita est factæ postquam manus ultima classi;
 Protinus Ægæis ire jubebar aquis. 116
 Et pater et genetrix inhihent mea vota rogando,
 Propositumque piâ voce morantur iter.
 Et soror effusis, ut erat, Cassandra capillis,
 Cum vellent nostræ jam dare vela rates; 120
 Quo ruis? exclamat; referes incendia tecum;
 Quanta per has, nescis, flamma petatur aquas.
 Vera fuit vates, dictos invenimus ignes:
 Et ferus in molli pectore flagrat amor.
 Portubus egredior; ventisque ferentibus usus 125
 Adplicor in terras, Cæbali Nympha, tuas.
 Excipit hospitio vir me tuus. hoc quoque factum
 Non sine consilio numinibusque Deûm.

quo I. O. M. SPONS. SEC. AUG. ple-
 nius vero est *spondere*, quam *promit-
 tere*. Staius ii. Achil. 284.

*Solatur juratque fidem; jurataque
 fletu*

*Spondet, et ingentes famulas, cap-
 tumque reversus*

*Ilion, et Phrygiâ promittit munera
 Gaze.*

Sponsorem vero, ut plurima talia, *auc-
 tor, successor, signator*, feminino ge-
 nere dici, docuit jam Scalig. ad Ma-
 nil. lib. v. vers. 632. de Venere au-
 tem et Cupidine, tutelaribus navis
 Paridis numinibus, vide Meurs. ad
 Lycophr. 110. Comitata vero *Cupidine
 parvo* etiam occurrit lib. ii. Fastor.
 463. BURM.

116. *Ægæis ire jubebar aquis.*] Per
 Ægeum mare in Græciam ire jubebar,
 a meis fatis scilicet, aut consiliariis.
 nam parentes et propinqui vetabant,
 ut sequitur. MICYLLUS. A quibus
 autem jubebatur? A parentibus certe
 inhibitu sequenti versu ait. Priscæ
 editiones *jubebat*. Scribe *lubebat* vel
juvabat. nam hæc duo verba sæpe

confunduntur in libris vetustis. HEIN-
 SIUS. Ego nihil muto. *Jubebar* scili-
 cet a Venere sponsore, qua duce et
 auspice ingressum se mare ait. *Jube-
 bat* erat in Veneta una editione. BUR-
 MANNUS.

120. *Cum vellent nostræ jam dare
 vela rates.*] Illud *nostræ* friget hoc
 loco. Rectius legatur *properæ*. Vel:

*Cum vellem nostræ jam dare vela
 rati.* HEINS.

123. *Dictos ignes.*] Hoc est te,
 quæ me ardere facis. MICYLLUS. *Dic-
 tos*, id est prædictos a vate. vid. ad
 Epist. v. 33.

126. *Cæbali Nympha.*] De Helena
 et Laconica dictum accipio, ac Nym-
 pham pro puella generaliter poni puto.
Cæbalidem autem vocat ab avo Cæbalo
 Tyndari patre. MICYLL.

127. *Hoc quoque factum, &c.*] Co-
 lor Rhetoricus. transfert enim ad vo-
 luntatem Deorum, quod hominis con-
 silio factum erat, movendi causa sci-
 licet. MICYLLUS. Conjecerat Hein-
 sius, *concilio*. sed nihil mutandum:
consilium enim hic voluntatem et men-

Ille quidem ostendit, quidquid Lacedæmone totâ
 Ostendi dignum, conspicuumque fuit. 130
 Sed mihi laudatum cupienti cernere formam,
 Lumina, nil aliud, quo caperentur, erat.
 Ut vidi, obstupui; præcordiaque intima sensi
 Attonitus curis intumuisse novis.
 His similes vultus, quantum reminiscor, habebat,
 Venit in arbitrium cum Cytherêa meum. 136
 Si tu venisses pariter certamen in illud;
 In dubium Veneris palma futura fuit.

tem Deorum notat. Valer. Flac. v. 254.

Caucaseis cum lapsus montibus anguis

Non sine mente Dei.

Virgil. v. Æneid. 56.

Haud equidem sine mente, reor, sine numine divum

Adsumus, et portus delati intramus amicos.

Et ita passim res opponuntur, quæ consilio et quæ casu accidunt. BURM.

131. *Laudatam.*] Potest explicari, a Venere mihi laudatam et commendatam, sed magis est, ut in genere notet pulcherrimam. Quinctil. Decl. xix. 4. *Verberibus, ignibus laudatos vultus, velut illis irasceretur, opposuit.* vid. ad lib. v. Metam. 59. BURM.

132. *Lumina, &c.*] Hoc est, ille mihi ostendebat thesauros, et regni sui opes. sed lumina, sive oculi, nulla alia re adficiebantur, quam te videndo. propterea quod veneram, non ut opes illius, sed ut formam laudatam, hoc est te, cernerem. MICYL.

134. *Attonitus, &c.*] Illud intumuisse huic loco alienum est. Forte indoluisse, vel intepuisse. Nam Micylli illud intumuisse parum placet. HEINSIUS. Neque in Micylli notis, neque textu illud intumuisse repperi. quod tamen impense placet, præ reli-

quis: in affectionibus enim vehementioribus *tumere* pectus, præcordia, &c. passim Poëtæ fingunt. vide ipsum Heinsium ad Valer. Flac. ii. 108. et Claud. de Bell. Getic. 330. sic Noster ii. Metam. 508.

Intumuit Juno.

Et iv. Pont. xiv. 34.

Intumuit vati nec tamen Asera suo. Valer. Flac. vi. 2.

At vigil isdem ardet Furiis Gradivus, et acri

Corde tumet.

Et ita ille aliquoties. vid. ad Ep. vii. 121. Francius malebat, *intremuisse.* BURM.

136. *Venit in arbitrium, &c.*] Hoc est, ipsa Venus, cum stetit ante me judicem nuda. ita enim fabula traditur. *Cytherea* autem Venus dicitur a *Cytheris*, apud quam insulam primum e mari emersit, ut Hesiodus auctor est. MICYL.

137. *Si tu venisses.*] Hinc colorem duxit Seneca in Hippol. 661.

Si cum parente Creticum intrasses fretum,

Tibi filia potius nostra nevisset soror.

BURM.

138. *In dubium.*] *In dubio* malit Micyllus. Ego ἀρχαϊσμόν hunc non temere loco moveam, minime ignarus elegantiae studiosos auctores in cum

Magna quidem de te rumor præconia fecit,
 Nullaque de facie nescia terra tua est, 140
 Nec tibi par usquam Phrygiâ, nec Solis ab ortu
 Inter formosas altera nomen habet.
 Credis et hoc nobis? minor est tua gloria vero:
 Famaque de forma pene maligna tua est.
 Plus hic invenio, quam quod promiserit illa: 145
 Et tua materia gloria victa sua est.
 Ergo arsit merito, qui noverat omnia, Theseus:
 Et visa es tanto digna rapina viro:
 More tuæ gentis nitida dum nuda palæstra
 Ludis; et es nudis femina mixta viris. 150

casu quarto frequenter conjunxisse loco sexti. exempla passim sunt obvia.

HEINSIUS. Defendit quoque et illustrat hanc locutionem diligentissimus Passeratius ad Propertii lib. iii. Eleg. ix. in fine. et recte. *Futura enim pro ventura debet capi, ut in illa locutione apud Sueton. cap. xvi. In conspectum fuisse, ut recte Casaubonus restituit pro venisse. et Modius apud Curt. vi. 5. Ut primum res in conspectum fuit. sic idem Curt. iii. 5. Darium intra quintum diem in Cilicium fore. Cicer. xv. ad Att. 4. Quo die in Tusculanum eram futurus. in dubium vero venire, de iudiciis proprie dicitur. ita Quinctil. Decl. cccxviii. Ne jus quidem dubium erat, etiam antequam venirem in dubium. ubi vide. BURM.*

141. *Nec tibi par usquam Phrygiæ.]* Lego, *Phrygia*, hoc est in *Phrygiâ*. Ante *Phrygiam* legebatur. Quod imperitissime defendit ad Silium Dausquejus. p. 231. *Usquam Phrygiæ* Naugerii conjectura est. Sed vix persuadet, *usquam Phrygiæ*, ut *usquam locorum*, Latine posse dici. forte etiam melius, *primo nec solis ab ortu*. HEINSIUS. Francius coniecerat: *Par omni in*

VOL. I.

Phrygia; ego, *usquam Phrygia*, recte legi hic puto; debet enim præpositio a repeti a sequentibus. ut Epist. vi. 107.

Ille sibi Tanai, Scythiæque paludibus undæ

Quærat, et a patria Phasidos usque virum.

i. Art. Am. 723.

——— *Æquoris unda*

Debet, et a radiis sideris esse niger.
 xii. Metam 125.

Inde, velut muro solidave a caute repulsa est. BURM.

149. *More tuæ gentis nitida dum nuda palæstra Ludis, et es nudis femina mixta viris.]* Virginibus Lacænis studio fuit palæstra. Cicer. lib. ii. disp. Tuscul. et alii. CIOFANUS. *Madida* Scriverii, quæ est glossa. sed *nitidam* proprie dixit, quia luctatores oleo nitebant. lib. v. Fast. 667.

Lætæ lyrae pulsu, nitida quoque læte palæstra.

Et Horat. ii. Od. 12. *Nitidas puellas*, vocat oleo perfusas; et Auson. Epist. xiii.

Nitidæ cutis uncta juventus.

Et Stat. x. Theb. 496.

Nitidi moriens convexa magistri Respiciis.———

P

Quod rapuit, laudo: miror, quod reddidit umquam.

Tam bona constanter præda tenenda fuit.

Ante recessisset caput hoc cervice cruenta,

Quam tu de thalamis abstraherere meis.

Tene manus umquam nostræ dimittere vellent? 155

Tene meo paterer vivus abire sinu?

Si reddenda fores, aliquid tamen ante tulissem:

Nec Venus ex toto nostra fuisset iners.

Vel mihi virginitas esset libata; vel illud,

Quod poterat salva virginitate rapi. 160

Da modo te; quæ sit Paridi constantia, nosces.

Flamma rogi flammæ finiet una meas.

Præposui regnis ego te; quæ maxima quondam

Pollicita est nobis nupta sororque Jovis.

Dumque tuo possem circumdare brachia collo, 165

Contemta est virtus, Pallade dante, mihi.

Nec piget; aut umquam stulte legisse videbor:

Permanet in voto mens mea firma suo.

Et unguento nitere, Cicero ii. Catilin.

3. ut nitidi capilli, apud Horat. Ep.

xiv. 32. et nitentes. ii. Od. vii. 6. Et

ita Græci λιπαρόν usurpant. vid.

Spanh. ad Call. Hym. Apoll. 39.

BURM.

153. Recessisset.] Imitationem esse illius Propertiani, ii. vi. 7.

Nam citius paterer caput hoc discedere collo,

notavit Douza.

157. Ante tulissem.] Inde Oxoniensis. venuste. ut Epist. seq. 25.

Non tamen e facto fructum tulit ille petutum. BURM.